
 

Soc. Cons. Gal Ponte Lama a r.l. 
Sede Legale Corso Garibaldi, 23 – Bisceglie (Bt) 

Tel.: 0809648571 – e.mail: info@galpontelama.it - galpontelama@pec.it 
 

 

Prot. n. 944 del 26/09/2022 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE - ex art. 7, comma 6, del D. LGS. n. 165/2001 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE COMPARATIVA  PER TITOLI PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI N. 
1 TECNICO ESPERTO IN OPERE EDILI ED IMPIANTISTICHE IN QUALITÀ DI COMPONENTE DELLA COMMISSIONE TECNICA 
DI VALUTAZIONE PER LA SELEZIONE DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO PERVENUTE IN ESITO dell’AVVISO PUBBLICO 
AZIONE 4 – INTERVENTO 4.4 – “INVESTIMENTI SU PICCOLA SCALA PER IL MIGLIORAMENTO E LA RIQUALIFICAZIONE 
SOSTANZIALE DELLA VIABILITÀ COMUNALE E VICINALE DELL’AGRO” – MISURA 19 - SOTTOMISURA 19.2 – SSL 2014 – 
2020 DEL GAL PONTE LAMA SCARL - PSR PUGLIA 2014 -2020”, AI SENSI DELL’ART. 7 COMMA 6 DEL D.LGS. N. 165/2001.  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Preso atto che il Gruppo di Azione Locale (GAL) Ponte Lama s.c.ar.l. è un partenariato tra soggetti pubblici e privati 
portatori di interessi comuni allo scopo di favorire lo sviluppo economico e sociale dei territori rurali e costieri di 
Bisceglie, Trani e Molfetta 

Visto che Il GAL, pertanto, attraverso l’attuazione della Strategia di Sviluppo Locale di tipo partecipativo (SSLTP) e 
del relativo Piano di Azione Locale (PAL) 2014/2020 finanziata nell’ambito della Misura 19 del PSR Puglia 2014-
2020, favorisce l’implementazione di interventi finalizzati alla realizzazione di un sistema di sviluppo locale che sia 
integrato e basato sulle risorse locali, in grado di valorizzarne le potenzialità produttive, le tipicità e i relativi 
prodotti, attraverso il consolidamento dell’assetto politico-economico-sociale esistente, per la crescita del 
sistema locale attraverso la partecipazione di tutti gli attori ai processi decisionali 

Vista la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C(2015), n. 8412 che approva il Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014- 2020; 

Vista la Decisione della Commissione Europea del 25 gennaio 2017, C(2017), n. 499 che modifica il Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014- 2020 approvato con Decisione della 
Commissione Europea C(2015) 8412 del 24 novembre 2015; 

Viste le Linee Guida della Commissione Europea per gli Stati Membri ed Autorità di Gestione “CLLD nei Fondi 
Strutturali di Investimento Europei” giugno 2014; 

Viste le Linee Guida della Commissione Europea su “gli orientamenti sullo sviluppo locale di tipo partecipativo 
per gli attori locali” agosto 2014. 

Visto il Decreto Presidente della Repubblica del 03 giugno 1998, n. 252 “Regolamento recante norme per la 
semplificazione dei procedimenti relativi al rilascio delle comunicazioni e delle informazioni antimafia”; 

Visto il Decreto Legislativo 30/06/2003, n. 196 Codice in materia di protezione dei dati personali e il Reg. UE 
n.2016/679 - GDPR; 

Vista la Legge nazionale del 27 dicembre 2006, n. 296 disposizioni riguardanti la Regolarità contributiva; 

Visto il Decreto legislativo del 09 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro; 



 

Soc. Cons. Gal Ponte Lama a r.l. 
Sede Legale Corso Garibaldi, 23 – Bisceglie (Bt) 

Tel.: 0809648571 – e.mail: info@galpontelama.it - galpontelama@pec.it 
 

Visto il Decreto legislativo del 15 novembre 2012, n. 218 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 
06/09/2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni 
in materia di documentazione antimafia, a norma degli art. 1 e 2, della Legge 13/08/2010, n. 136”; 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2004 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge n. 241/90 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” come modificata ed integrata dalla Legge 11 febbraio 2005 n. 15 (G.U. n. 
42 del 21/2/05) e dal D.L. 14 marzo 2005, n. 35 convertito con modificazioni dalla Legge del 14 maggio 2005, n. 
80 (G.U. n. 111 del 14/5/05, S.O.); 

Viste le Linee Guida sull’Ammissibilità delle Spese per lo Sviluppo Rurale 2014-2020, emanate dal Mi.P.A.A.F. 
Direzione generale dello sviluppo rurale sulla base dell’intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta 
dell’11 febbraio 2016; 

Visto il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni; 

Visto l’Accordo di Partenariato 2014-2020 con l’Italia adottato dalla Commissione Europea il 29 ottobre 2014. 

Vista la Legge Regionale n. 28 del 26/10/2006, e relativo Regolamento Regionale n. 31 del 27/11/2009 “Disciplina 
in materia di contrasto al lavoro non regolare”;  

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2015, n. 2424 pubblicata sul BURP n. 3 del 19 gennaio 
2016, “Programma di Sviluppo Rurale della Puglia 2014 - 2020 Approvazione definitiva e presa d’atto della 
Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, n. C(2015) 8412”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1447 del 21/09/2017 “Programma di Sviluppo Rurale Regione 
Puglia 2014/2020 – misura 19 – Strategie di sviluppo locale SSL) – Approvazione dello schema di Convenzione da 
stipulare tra Regione Puglia e Gruppi di Azione Locale (GAL)”; 

Vista la Convenzione tra Regione Puglia e GAL Ponte Lama s.c.ar.l. sottoscritta in data 09/11/2017 registrata in 
data 11/01/2018 presso l’Ufficio Territoriale di BARI dell’Agenzia delle Entrate al n° 287; 

Considerata la Strategia di Sviluppo Locale 2014/2020 del GAL Ponte Lama s.c.ar.l. e relativo Piano di Azione 
Locale, approvata con Determinazione della AdG del PSR Puglia 2014-2020 n. 178 del 13 settembre 2017, avente 
ad oggetto “PSR Puglia 2014/2020 – Misura 19 – sotto misure 19.2 e 19.4 – Valutazione e Selezione delle Strategie 
di Sviluppo Locale (SSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL) ammessi a finanziamento”; 

Vista la Nota esplicativa dell'Autorità di Gestione PSR Puglia 2014-2020 - DAG n. 301/2017 Avviso pubblico della 
sottomisura 19.4; 

Visto l’art. 5, c. 3, della L. n. 300/1970 “Statuto dei lavoratori”; 

Atteso che il Gal Ponte Lama Scarl necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico di n. 1 Tecnico esperto in 
opere edili ed impiantistiche in qualità di componente della Commissione Tecnica di Valutazione per la selezione 

delle DdS pervenute in esito dell’AVVISO PUBBLICO AZIONE 4 – INTERVENTO 4.4 – “INVESTIMENTI SU 
PICCOLA SCALA PER IL MIGLIORAMENTO E LA RIQUALIFICAZIONE SOSTANZIALE DELLA VIABILITÀ 
COMUNALE E VICINALE DELL’AGRO”, Misura 19 - Sottomisura 19.2 – SSL 2014 – 2020 del GAL Ponte Lama 
scarl - PSR Puglia 2014 -2020”, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d.lgs. n. 165/2001; 

Ritenuto indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 

http://psr.regione.puglia.it/documents/8737693/9063222/nota+esplicativa+pdf+sottomisura+19.4.pdf/1ce9aa92-748b-42ba-8b3e-af511cd8c3ac


 

Soc. Cons. Gal Ponte Lama a r.l. 
Sede Legale Corso Garibaldi, 23 – Bisceglie (Bt) 

Tel.: 0809648571 – e.mail: info@galpontelama.it - galpontelama@pec.it 
 

Considerato che l'iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 

▪ la verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 
▪ contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione (ai sensi dell'art. 7, c. 

6, D.Lgs. n.165/2001). 

Considerato altresì, che nel Gal Ponte Lama Scarl non vi è personale interno in possesso delle necessarie 
competenze per lo svolgimento dell’incarico di “Tecnico esperto in opere edili ed impiantistiche”; 

Visto l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, che prevede la possibilità per le amministrazioni 
pubbliche di conferire incarichi ad esperti esterni di comprovata specializzazione; 

dato atto che si intende procedere all’individuazione di n. 1 Tecnico esperto in opere edili ed impiantistiche 
mediante avviso di selezione pubblica con procedura comparativa per titoli; 

Preso atto che il GAL Ponte Lama con delibera del Consiglio di amministrazione del 09/09/2022 ha espresso la 
necessità di procedere all’attivazione di una analisi comparativa per titoli ai fini dell’affidamento dell’incarico di 
“n. 1 Tecnico esperto in opere edili ed impiantistiche in qualità di componente della Commissione Tecnica di 
Valutazione per la selezione delle DdS pervenute in esito dell’AVVISO PUBBLICO AZIONE 4 – INTERVENTO 4.4 – 
“INVESTIMENTI SU PICCOLA SCALA PER IL MIGLIORAMENTO E LA RIQUALIFICAZIONE SOSTANZIALE DELLA 
VIABILITÀ COMUNALE E VICINALE DELL’AGRO”, in qualità di esperto esterno con contratto di lavoro autonomo, ai 
sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001, per il periodo utile all’espletamento dell’istruttoria tecnica-
amministrativa delle suddette DdS, per un importo totale pari ad € 400,00 oltre Iva ed ogni onere fiscale e 
previdenziale previsto per legge; 

Considerato che la copertura finanziaria è prevista dal Gal Ponte Lama scarl a valere del PAL 2014-2020 
Sottomisura 19.4. 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, 

DETERMINA 

1. di autorizzare, l’affidamento dell’incarico per la “selezione di n. 1 Tecnico esperto in opere edili ed 
impiantistiche in qualità di componente della Commissione Tecnica di Valutazione per la selezione delle 

DdS pervenute in esito dell’AVVISO PUBBLICO AZIONE 4 – INTERVENTO 4.4 – “INVESTIMENTI SU 
PICCOLA SCALA PER IL MIGLIORAMENTO E LA RIQUALIFICAZIONE SOSTANZIALE DELLA 
VIABILITÀ COMUNALE E VICINALE DELL’AGRO”, in qualità di esperto esterno con contratto di lavoro 
autonomo, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n.165/2001, per il periodo utile all’espletamento 
dell’istruttoria tecnica-amministrativa delle suddette DdS, tramite Avviso Pubblico per la selezione 
comparativa per titoli di cui sopra, l’acquisizione di candidature, la stesura di una graduatoria ed il 
conseguente affidamento; 

2. di individuare quali clausole contrattuali quelle contenute nell’Avviso pubblico per la selezione comparativa 
e relativo affidamento e nel modello di candidatura; 

3. di quantificare il valore totale dell’affidamento in € 400,00 oltre Iva ed ogni onere fiscale e previdenziale 
previsto per legge, a valere dalla sottoscrizione del contratto;  

4. di disporre che il pagamento della prestazione verrà effettuato in un'unica soluzione posticipata, a seguito 
di presentazione di fattura debitamente controllata e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale, nonché al corretto riferimento che trattasi di servizio espletato a valere del PSR 2014-2020, 
Regione Puglia, Sottomisura 19.4; 



 

Soc. Cons. Gal Ponte Lama a r.l. 
Sede Legale Corso Garibaldi, 23 – Bisceglie (Bt) 

Tel.: 0809648571 – e.mail: info@galpontelama.it - galpontelama@pec.it 
 

5. di disporre che tutti i pagamenti della suddetta consulenza, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi 
finanziari siano effettuati dal c/c bancario dedicato del GAL, PAL 2014-2020, in ottemperanza agli obblighi 
dall’art. 3, della L. 13 agosto 2010, n. 136. 

6. di disporre in ossequio ai principi in materia di trasparenza, la pubblicazione del presente provvedimento e 
di tutti gli atti conseguenti all’espletamento della procedura comparativa. 

 

Bisceglie, lì 26 settembre 2022 

 

 

 

 

          


